1

2019年 6月 14日

各 位

会 社 名 エア・ウォーター株式会社

代表者名  代表取締役会長 豊田 昌洋

                  （コード：4088 東証第一部・札証）

問合せ先  執行役員 社長室 広報・ＩＲ部長

                                                                  井上 喜久栄

 （TEL 06－6252－3966）

インドPraxair India Private Limited の産業ガス事業の一部譲受に伴う

子会社の異動に関するお知らせ

エア・ウォーター株式会社（代表取締役会長・CEO 豊田昌洋、以下：当社）は、インドの子会社で

ある Air Water India Private Limited（以下、AW インディア社）を通じて Praxair India Private

Limited（以下、Praxair インディア社）がインド東部において営む酸素・窒素・アルゴンの製造・販

売・供給に関する事業を譲り受ける契約（以下、本契約）を、2019 年 6 月 14 日付で Praxair インディ

ア社との間に締結しました。

本事業譲受に必要な資金調達については、本契約に基づき、当社が AW インディア社に増資する方法

によって対応しますが、本増資の結果、AW インディア社は金融商品取引法第 166 条第 5 項に規定する

子会社に該当することとなりますので、お知らせいたします。

記

１．本件の背景

   2017年 6月 1日付でコネチカット州ダンベリー（米国）のPraxair, Inc.とミュンヘン（ドイツ）

のLinde AG は合併することに合意し、2018年 9月6日にインドの競争法当局であるCompetition

Commission of India（以下、CCI）は、両者に対して、インドにおける事業の一部を第三者に譲渡

することを求めておりました。当社は、この事業の譲受を検討した結果、2019年 3月 4日開催の取

締役会において、Praxair インディア社の事業譲渡に対して正式に入札参加することを決議しまし

た。その後、諸条件の交渉を経て、2019年 5月 31日にCCIがPraxairインディア社による当社へ

の事業の譲渡を承認し、2019 年 6 月 14 日付で Praxair インディア社との間に本契約を締結しまし

た。

２．事業譲受の概要及び子会社の増資

当社は、今後の成長の柱の一つとして、海外事業展開のさらなる強化を掲げています。なかでも

インドにおいては、2013 年に地場の産業ガスメーカーである Ellenbarrie Industrial Gases Ltd.

（以下、エレンバリー社）を M&A することによってインド市場への進出を果たし、2014 年には当

社グループの様々な製品・サービスの複合展開に向けた市場調査等を目的に AW インディア社を設

立する等、インドを今後の海外展開における重点エリアと位置付けて事業基盤の拡大に向けた取り

組みを強化してきました。

譲受の対象となる事業は、今後、インドの経済成長とともに産業ガス需要の拡大が見込まれ、且

つ、当社が国内で豊富な運営ノウハウを有している高炉向けのオンサイトガス供給事業がその大部

分を占めます。また、新たに液化ガスの製造・供給拠点を獲得できるという点で川上事業の構築に

直結するものであり、エレンバリー社がインド東部地域を中心に展開しているローリー・シリン

2

ダー供給による川下事業との中長期的な事業戦略上の補完性が高いなど、インドにおける産業ガス

ビジネスの拡大に大きく寄与するものであります。

 なお、本事業の譲受は、当社グループの子会社である AW インディア社が行うこととし、事業譲

受にかかる必要資金については当社が AW インディア社が実施する増資を引き受ける方法により対

応いたします。

（１）譲受対象事業  Praxairインディア社の、インド東部における酸素・窒素・アルゴンの製造・

貯蔵・運搬・販売に関する一部の事業（取引商品の保管・運送・販売に関わ

る事業を含む）

【事業資産】  ASU（深冷空気分離プラント）3基、充填設備、貯槽、シリンダー、車両等

【事業拠点】  3箇所

オンサイトガス拠点： 1箇所 ・ジェムシェドプル（ジャールカンド州）

シリンダー充填所： 2箇所 ・パルバングラ（西ベンガル州）

 ・アサンソル （同上）

【従業員数】  約 60名

【売 上 高】  50.7億インドルピー（約 79億円※） (2018年 12月期実績）

（２）譲受価額    152.5億インドルピー（約 238億円※）

 （３）決済方法    現金決済

（※）1インドルピー＝1.56円（2019年 6月 13日現在）で換算

３．事業譲受・子会社増資の日程

 （１）取締役会決議日 2019年 6月 14日

（２）契約締結日    2019年 6月 14日

（３）増資実行日   2019年 7月 10日（予定）

（４）事業譲受日     2019年 7月 12日（予定）

４．事業譲渡会社の概要

（１） 名 称 Praxair India Private Limited

（２） 所 在 地
Mercury 2B Block, 6th Floor, Prestige Technology Park, Outer Ring

Road, Marthahalli, Bangalore – 560103, India

（３） 代表者の役職・氏名 Managing Director / Ms. Geetha B Srinivasa

（４） 事 業 内 容 産業ガスの製造及び供給

（５） 資 本 金 35.7億インドルピー（2018年 3月 31日時点）

（６） 設 立 年 月 日 1996年 4月 11日

（７）    純    資       産 124.0億インドルピー（2018年 3月 31日時点）

（８）    総    資       産 388.4億インドルピー（2018年 3月 31日時点）

（９）      大株主及び持株比率
Praxair Pacific Limited（98.71%）

Praxair Euroholdings B.V. （1.29%）

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません

3

５．増資する子会社の概要

（１） 名 称 Air Water India Private Limited

（２） 所 在 地 3A Ripon Street, Kolkata - 700016, West Bengal, India

（３） 代表者の役職・氏名 Managing Director / 渋谷 典生

（４） 事 業 内 容 産業ガスの製造・貯蔵・運搬・販売・購入・リース

（５） 資 本 金 171.4億インドルピー（増資前 2.4億インドルピー）

（６） 設 立 年 月 日 2014年 10月 29日

（７）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該会社の発行済株式の100%（間接保有分を

含む。）を保有している。

人 的 関 係 当社の従業員 2名が当該会社の役員を兼任している。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（８） 当該会社の最近 3年間の連結経営成績及び連結財務状態

 決算期 2016年 3月期 2017年 3月期 2018年 3月期

 純 資 産 81百万円 274百万円 171百万円

 総 資 産 83百万円 280百万円 178百万円

 1 株当たり純資産 3.5円 11.4円 7.1円

 売 上 高 0百万円 0百万円 9百万円

 営 業 損 失 70百万円 68百万円 92百万円

 経 常 損 失 64百万円 67百万円 86百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 損 失
64百万円 67百万円 86百万円

 1 株当たり当期純損失 2.7円 2.8円 3.6円

 1 株当たり配当金 0円 0円 0円

（※）資本金が、当社の資本金の 100 分の 10 以上に相当することとなるため、同社は特定子会社に該当いた

します。

（※）増資の実行額は、事業譲受後の運転資金や必要経費を含めて 169億インドルピーを増資いたします。

６．今後の見通し

本件が当社業績に与える影響につきましては、2019年 5月 14日に公表しました 2020年 3月期

連結業績予想に織り込んでおります。

以 上